
 
DETERMINAZIONE N. 53 

 

19 MARZO 2021 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA POLTRONCINE PER TEATRO 

SANBABOLIS: AFFIDAMENTO DIRETTO A LCF SNC DI F. CARRIERO & C. 

A MEZZO ORDINATIVO DIRETTO MEPAT. 

 

 

CIG: Z2F3112018 
Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’Opera Universitaria, nella sua attività istituzionale al servizio della comunità studentesca 

universitaria, offre, accanto al servizio di residenzialità e ristorazione, luoghi fisici per incontri 

sportivi e culturali stimolando la partecipazione della popolazione universitaria alla vita sociale con 

forte radicamento nel tessuto sociale territoriale. 

 

Dopo alcuni anni di attività del teatro Sanbapolis, gestito congiuntamente al Centro Servizi 

Culturali S. Chiara di Trento tramite un accordo di collaborazione autorizzato con determinazione 

n. 16/2020, poi sospeso in ottemperanza alle norme emesse nel corso della attuale pandemia, 

attualmente ancora chiuso, è maturata la possibilità di sfruttare maggiormente la capienza di 

pubblico, aggiungendo delle poltroncine amovibili, in caso di necessità.  

 

Con nota prot. Opera 649/2018, è stata chiesta la disponibilità del citato gestore, a coordinare le 

attività necessarie al fine di ottenere una nuova agibilità per pubblico spettacolo, con ampliamento 

del numero di posti a sedere. 

 

In data 4/08/2020, la Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali di pubblico 

spettacolo, ha emesso il verbale n. 94/2020 per il rilascio di agibilità, (prot. Opera 6470/2020,) con 

il parere favorevole all’utilizzo dei posti a sedere mobili, che sarebbero utilizzati in alcune 

occasioni, nel rispetto di apposite prescrizioni. 

 

Sono stati contattati informalmente 5 fornitori, ai quali è stato richiesto di presentare un’offerta per 

la fornitura di n. 150 sedute e sono pervenuti i seguenti preventivi: 

Cinearredo srl -   prot. Opera 12423/20 

B-com srl -  prot. Opera 12724/20 

Bericoplast spa -  prot. Opera 12345/20 

LCF snc di F. Carriero & C.  prot. Opera 12712/20 



 2  

 

 

A seguito di attenta analisi da parte del personale tecnico e dirigente di Opera, è stato individuato 

l’articolo proposto dall’impresa LCF snc di F. Carriero & C., in quanto corrispondente agli interessi 

di Opera e maggiormente in linea con l’arredo e il design già presente nel teatro. 

 

Si tratta di una poltroncina con braccioli, struttura a slitta in acciaio cromato, imbottitura e 

rivestimento in velluto nero, completa di 6 carrelli per la movimentazione, con prezzo unitario di € 

370,56 oltre ad IVA per complessivi € 18.518,00.= oltre ad I.V.A. 

 

Considerato congruo il prezzo proposto in base alle caratteristiche del prodotto, verificato che 

l’articolo è stato pubblicato anche nel portale MEPAT – Mercurio da parte dell’impresa LCF SNC 

di F. Carriero & C. di Fiano Romano (RM), via della Mola Saracena n. 11 – P.IVA 01031011008 e 

C.F. 02101890586, con la presente determinazione si propone di autorizzare l’affidamento della 

fornitura in oggetto con emissione di ordinativo diretto tramite il portale MEPAT – Mercurio, ai 

sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine di cui al 

punto precedente, dal contenuto del Catalogo relativo al bene, dalle Condizioni Generali nonché dal 

Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge 

Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 

luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione 

D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in 

vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Con riguardo all’individuazione del contraente, si precisa infine che è rispettato il principio di 

rotazione come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, Adozione delle 

linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter 

della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, dal momento che l’impresa LCF SNC di F. Carriero & 

C. è un operatore economico con cui l’ente non ha avuto in precedenza rapporti contrattuali.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 



 3  

 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, tramite ordinativo diretto MEPAT – 

Mercurio la fornitura di n. 150 poltroncine con struttura in acciaio, braccioli, imbottitura e 

rivestimento in velluto nero, rispondenti alle caratteristiche necessarie all’Opera, da 

destinarsi all’ampliamento di accoglienza del pubblico del Teatro Sanbapolis; 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1. alla ditta LCF SNC di F. Carriero & C. di Fiano 

Romano (RM), via della Mola Saracena n. 11 – P.IVA 01031011008 e C.F. 02101890586;  

 

3. di quantificare il prezzo unitario della poltroncina in € 370,56 oltre ad IVA per un costo 

complessivo della presente fornitura in € 22.604,16.= IVA compresa; 
 

4. di prendere atto che il costo di € 22.604,16.= trova copertura nel programma di spesa n. 

132/2020 disposto con determinazione n. 26/2021 sulla macrovoce P2021002: “Interventi di 

straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, arredi e attrezzature”, 

centro di costo 16: “Servizi generali”, budget del corrente esercizio; 
 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :0 

 
RAGIONERIA VISTO  

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

  

 

 


